
 

 

 רוני רדמן

 

 נעשה אדם

 

 פתיחה .א

 כשהגמרא במסכת מגילה מתארת את מעשה תרגום השבעים של התורה היא מספרת כדלהלן: 
 

מעשה בתלמי המלך שכינס שבעים ושנים זקנים, והכניסן בשבעים ושנים בתים, 
ולא גילה להם על מה כינסן. ונכנס אצל כל אחד ואחד ואמר להם: כתבו לי תורת 
משה רבכם. נתן הקדוש ברוך הוא בלב כל אחד ואחד עצה, והסכימו כולן לדעת 

 1אחת. וכתבו לו ... אעשה אדם בצלם ובדמות....
 

ור מתאר שני קשיים בפסוק, שהביאו את שבעים ושניים הזקנים 'להגיה' אותו. שני הקשיים הסיפ
אמֶר א   –מתייחסים ללשון רבים שבפסוק  מוּתֵנוּ":-"וַיֹּ מֵנוּ כִדְּ צַלְּ  2לֹהִים נַעֲשֶה אָדָם בְּ

 'נעשה', שנכתב בלשון רבים, שונה ל'אעשה'.[ 1]
 שון רבים שונו ל'בצלם ובדמות'.המילים 'בצלמנו כדמותנו' שנכתבו בל[ 2]

וכי שותפים יש לו לקב"ה במעשה בראשית? מיהי או מיהן אותן דמויות  –במילה 'נעשה' יש קושי 
שהקב"ה פונה אליהן ואומר 'נעשה', יחדיו? במילים 'בצלמנו כדמותנו' ישנו קושי שהוא מעבר 

צלם' ו'דמות' של הקב"ה. לשאלת הריבוי. לא רק לשון הרבים מטרידה, אלא גם ההתייחסות ל'
וכי יש צלם ודמות לקב"ה, שניתן לעשות אדם, או יצור כלשהו, כמותם? זאת ועוד, האם הקב"ה 

 שותף לדמויות אחרות באותם צלם ודמות? 
מעבר לשאלות הללו, עולה השאלה מדוע דווקא כאן, קודם בריאת האדם, הקב"ה פונה        

ם הזקנים ניסו להתחמק מן השאלות התאולוגיות הללו בכך שבעים ושניי למישהו כדי 'להתייעץ'.
 ששינו מלשון הכתוב, אלא שהכתוב נותר על תלו והשאלות עצמן עדיין זוקקות תשובה.

 

 המדרש בגמרא .ב
הגמרא בסנהדרין נדרשת לעסוק בשאלת בריאת האדם במסגרת הדיון על משנת פרק רביעי, 

 3"לפיכך נברא אדם יחידי":
 

 אמר רב יהודה אמר רב: בשעה שבקש הקדוש ברוך הוא 
 השרת.   מלאכי  של  אחת  ברא כת האדם,  את  לבראות 

                                                           
 בבלי מגילה, ט ע"א. 1
 בראשית א, כו. 2
 משנה סנהדרין, ד, ה. 3
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 אמר להם: רצונכם, נעשה אדם בצלמנו? 
 אמרו לפניו: רבונו של עולם, מה מעשיו? 

 אמר להן: כך וכך מעשיו.
של עולם 'מה אנוש כי תזכרנו ובן אדם כי  אמרו לפניו: רבונו

  ,(תהילים ח, ה)תפקדנו' 
 הושיט אצבעו קטנה ביניהן ושרפם. 

 וכן כת שניה. 
 –כת שלישית אמרו לפניו: רבונו של עולם, ראשונים שאמרו לפניך 

מה הועילו? כל העולם כולו שלך הוא, כל מה שאתה רוצה לעשות 
 עשה.  –בעולמך 

דור המבול ואנשי דור הפלגה שמעשיהן כיון שהגיע לאנשי 
 מקולקלין, 

 אמרו לפניו: רבונו של עולם, לא יפה אמרו ראשונים לפניך? 
 אמר להן: 'ועד זקנה אני הוא ועד שיבה אני אסבל' וגו' 

 4. [שעיהו מו, ד]י
 

מסתבר לומר שתיאור ההתייעצות של הקב"ה במלאכים בלשון "נעשה אדם בצלמנו" מתייחס 
שלנו, והפרשנות של מדרש זה ללשון הרבים 'נעשה' כמו גם ללשון 'בצלמנו כדמותנו' לפסוק 

 היא שהקב"ה מתייעץ עם המלאכים.
מבחינת הקשרו של הסיפור בגמרא, הוא מופיע לאחר תיאור בריאת האדם ביום השישי,       

אה ששני המפרט את תהליך בריאתו לפי שעות היום, שבסיומו האדם חטא וגורש מגן עדן. נר
המדרשים שייכים לקו משותף העוסק במעשיו המקולקלים של האדם הנברא. מדובר במעשים 
שאירעו באופן מידי, והם מעידים על כך שהם מונחים בתשתית בריאתו. כנגד מעשים אלו עומדים 

 החסד והאהבה האלוהיים כלפי האדם, על אף חטאיו.
קר', את שורת הדין הקובעת שאין לברוא את המלאכים במדרש זה מבטאים את 'ההיגיון ה      

האדם, בגלל מעשיו. המציאות אכן מוכיחה את טענתם של המלאכים: דור המבול ודור הפלגה 
מקלקלים את מעשיהם. אלא שהקב"ה אינו 'נכנע' לקול ההגיון הקר, הוא איננו מקבל את 'שורת 

רקע מידת הרחמים, אהבת הדין', ובוחר לברוא אדם. זוהי בחירה שאין להסבירה אלא על 
 האלוהים לברואיו.

רֶנּוּ וּבֶן אָדָם כִי        כְּ שׁ כִי תִזְּ נוֹּ לא בכדי המדרש בוחר לצטט את הפסוק מפרק ח בתהילים: "מָה א 
דֶנּוּ". זהו פסוק מרכזי בתוך מזמור העוסק בערכו של האדם: קְּ  תִפְּ

 
דָוִד.  [א] ר לְּ מוֹּ נַצֵחַ עַל הַגִתִית מִזְּ  לַמְּ
ךָ עַל הַשָמָיִם.  [ב] דְּ נָה הוֹּ כָל הָאָרֶץ אֲשֶׁר תְּ ךָ בְּ נֵינוּ מָה אַדִיר שִׁמְּ                                                                              ה' אֲדֹּ

 
 
 

                                                           
 סנהדרין לח ע"ב. 4



 41נעשה אדם | 

 
הַ  [ג] רֶיךָ לְּ רְּ מַעַן צוֹּ ז לְּ תָ עֹּ קִים יִסַדְּ נְּ יֹּ לִים וְּ לְּ נַקֵם. מִפִי עוֹּ יֵב וּמִתְּ בִית אוֹּ  שְּׁ
תָה.  [ד] נָנְּ כָבִים אֲשֶׁר כוֹּ כוֹּ תֶיךָ יָרֵחַ וְּ עֹּ בְּ אֶה שָׁמֶיךָ מַעֲשֵי אֶצְּ  כִי אֶרְּ
דֶנּוּ.  [ה] קְּ רֶנּוּ וּבֶן אָדָם כִי תִפְּ כְּ שׁ כִי תִזְּ נוֹּ  מָה א 
רֵהוּ [ו] עַטְּ הָדָר תְּ ד וְּ כָבוֹּ לֹהִים וְּ עַט מֵא  רֵהוּ מְּ חַסְּ  . וַתְּ
לָיו.  [ז] ל שַׁתָה תַחַת רַגְּ מַעֲשֵי יָדֶיךָ כֹּ שִׁילֵהוּ בְּ  תַמְּ
ת שָדָי.  [ח] גַם בַהֲמוֹּ נֶה וַאֲלָפִים כֻּלָם וְּ  צֹּ
ת יַמִים.  [ט] חוֹּ בֵר אָרְּ גֵי הַיָם עֹּ ר שָׁמַיִם וּדְּ  צִפוֹּ
כָל הָאָרֶץ. [י] ךָ בְּ נֵינוּ מָה אַדִיר שִׁמְּ  ה' אֲדֹּ

 ]תהילים פרק ח[
 

המזמור פותח בגדולתו של הקב"ה על כל הארץ )ב(, וגם מסיים בגדולה זו )י(. בתוך המסגרת הזו 
ה מתארים את גדלות הבריאה ואת קטנות האדם, ואילו -ישנן שתי הצגות של האדם. פסוקים ד

 ט מתארים את גדלות האדם המושל בכל העולם הנברא, ביבשה בים ובאוויר. -פסוקים ו
הגדול, המושל בבריאה אך עדיין מהווה חלק ממנה, מקביל -הכפול של האדם הקטןהתיאור       

להתלבטות של המדרש בגמרא. המלאכים המבקשים למנוע את בריאת האדם רואים בו בריאה 
לא רצויה, ואילו הקב"ה רואה בו דבר רצוי. אלא שבעוד הפסוקים בתהילים מתלבטים לגבי מהות 

ת, שליטתו על העולם, הרי שהמדרש עוסק בשאלה המוסרית. טכני-האדם מן הבחינה המעשית
 האם האדם הוא צדיק או רשע? האם מעשיו מקולקלים או מתוקנים? 

 את הבסיס וההשלמה לתיאור המדרשי הזה נוכל למצוא בתוספתא:      
 

הציצו מלאכי השרת כששרו ישראל שירת הים[ ]... באותה השעה 
לפני הקב"ה בשעה שברא הקב"ה אדם הראשון  שקשרו קטיגור

ואמרו לפניו: רבונו של עולם, 'מה אנוש כי תפקדנו וגו' ותחסרהו 
מעט מאלהים וגו' תמשילהו במעשה ידיך צונה ואלפים וגומר צפור 
שמים' וגומר. באותה שעה אמר להם הקדוש ברוך הוא למלאכי 

כיון שראו אמרו השרת: בואו וראו שירה שבני אומרין לפני. אף הן, 
שירה. מה שירה אמרו: 'ה' אדוננו מה אדיר שמך בכל הארץ מפי 

 עוללים ויונקים וגו' ה' אדוננו'.
 ]תוספתא סוטה )ליברמן(, ו, ה[

 
יחד עם זאת, בשונה מן התוספתא, המתארת את גדלות האדם השולט בטבע כפשוטו של מקרא, 

 המוסרי של האדם, ולא רק בקיומו הפיזי. בדרשה שבגמרא יש דגש בולט יותר על דיון בקיומו 
המלאכים מציגים את מעשיו המקולקלים של האדם, והקב"ה עונה בעזרת פסוק מישעיהו:       

ל וַאֲמַלֵט". בֹּ ל אֲנִי עָשִיתִי וַאֲנִי אֶשָא וַאֲנִי אֶסְּ בֹּ עַד שֵיבָה אֲנִי אֶסְּ נָה אֲנִי הוּא וְּ עַד זִקְּ )ישעיהו מו,  "וְּ
 ובמדת טובי להושיעכם ולעמוס ולשאת  ברחמי  הוא  "אני  אתר:  על  רש"י  של   פירושו לפי ד( 
 
 
 



 | רוני רדמן 42

 
למלט". הקב"ה הוא הטוב והמרחם, הפועל מתוך חסדו האינסופי לברוא את האדם, אף כנגד 

 מידת הדין.
מרמז  –ששותקת שתי כיתות שנשרפות וכת שלישית  –התיאור של שלוש כיתות המלאכים       

רק כאשר המלאכים מקבלים את מרותו של  5לסיפור על אליהו הנביא ושליחי המלך אחזיה.
 הקב"ה, כלומר מוכנים לרצונו לברוא את האדם, או אז הם 'לא נשרפים'. 

הביטוי "נעשה אדם" בלשון רבים, יש בו אולי כדי לרמז על סיג ושיח בין הקב"ה לדמויות       
נרמז בו על ויכוח והתדיינות ביחס לבריאת האדם. את הרמז לזה מוצאים  נוספות, אבל לא

התוספתא והמדרש בפסוק 'מה אנוש כי תזכרנו' במזמור מספר תהילים. הם מזהים את המתח 
שהמזמור יוצר ומתארים אותו בצורת דברי המלאכים ברגע הבריאה. הסוגיה מחברת את הקושי 

שיח שיש בו התייעצות וגם קונפליקט, יש בו -ויוצרת דובפסוק בבראשית עם הפסוקים מתהילים 
 ויכוח והכרעה. כל זה מוטען בפסוק "נעשה אדם" ומסביר אותו.

 

 מדרש בראשית רבה .ג

המדרש  6ישראלי.-השאלות שהפסוק מעלה נידונות באופן רחב במדרש 'בראשית רבה' הארץ
 מציע מספר תשובות, ואנו ננסה לבחון אותן ולהשוות אותן לתשובת הבבלי שבה עסקנו. ננסה גם 

 להבין את רצף התשובות ואת התמונה שהן מייצרות.
 

 ויאמר אלהים נעשה אדם וגו'. במי נמלך?
ר' יהושע בן לוי אמר: במלאכת שמים וארץ נמלך, משל למלך שהיה 

 ולא היה עושה דבר חוץ מדעתן. ]יועצים[ לו שני סינקליטין 
ר' שמואל בן נחמן אמר: במעשה כל יום יום נמלך, משל למלך 

 ולא היה עושה דבר חוץ מדעתו. ]משנה למלך[ שהיה לו סונקתידרון 
ר' אמי אמר: בליבו נמלך, משל למלך שבנה פלטין על ידי ארדכל 

על ארדכל?  ראה אותה ולא ערבה לו, על מי להתרעם, לא]אדריכל[ 
 אתמהא. כך 'ויתעצב אל לבו',

אמר רב יאסי: משל למלך שעשה לו סחורה על ידי סרסור והפסיד, 
 על מי להתרעם, לא על הסרסור? אתמהא. כך 'ויתעצב אל לבו'. 

 

בשלוש הדרשות הללו הקב"ה נמלך, כלומר 'מתייעץ', עם גופים שונים: מלאכת שמים וארץ, 
כל הדרשות הללו מניחות שהוא מתייעץ עם מישהו. מה פשר מלאכת כל יום, או עם לבו. 

ההתייעצות הזו? נראה שתיאור ר' יהושע בן לוי על התייעצות עם מלאכת שמים וארץ מלמד 
למעשה על הצורך של מלאכת שמים וארץ בבריאתו של האדם. האדם מורכב מחלקים שמימיים 

ץ. רבי שמואל בר נחמן מוסיף ואומר וחלקים ארציים, ובריאתו משלימה את בריאת השמים והאר
 כי האדם משלים את מלאכת כל יום ויום, כלומר, הוא מעניק מחדש בכל יום משמעות וקיום אחר 

 

                                                           
 מלכים ב', פרק א. 5
 להים נעשה אדם.-אלבק(, פרשה ח, ד"ה ויאמר א-בראשית רבה )תיאודור 6
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לבריאת האור ולבריאת הרקיע, לבריאת העצים ולבריאת החיות. לא די שהאדם נברא כסיום ופסגת 

 ממד המשמעות.  –הבריאה, אלא הוא גם מכניס ממד חדש לכל יום ויום ולכל בריאה ובריאה 
 נופך מסוים לעניין זה עולה בדברי רש"י לאחד מפסוקי פרק ב בבראשית:      

 
לא המטיר, לפי שאדם אין לעבוד  ומה טעם –כי לא המטיר 

את האדמה ואין מכיר בטובתם של גשמים, וכשבא אדם וידע 
שהם צורך לעולם התפלל עליהם וירדו, וצמחו האילנות 

 והדשאים.
 7 ]פירוש רש"י, בראשית ב, ה[

 

לפי רש"י, הבריאה החסרה את האדם חסרה את ההבנה ואת המשמעות שרק קיומם של חיים בעלי 
האדם, בהיותו יצור בעלת תבונה ותודעה, מסוגל להכיר ביופי ובערך של  8נים לה.תבונה נות

 הבריאה וממילא גם להעניק לה משמעות. 
לפי התשובה השלישית, תשובת רבי אמי, הקב"ה התייעץ עם ליבו שלו. כאן אין התייעצות       

אן ניתן כבר להציע עם הבריאה, לאמור: אין בבריאת האדם דבר חדש ונצרך ביחס לבריאה. מכ
את האפשרות המנוגדת: אם בריאת האדם אינה משלימה את הבריאה, ייתכן שהיא עלולה להוסיף 

'ויתעצב אל לבו'. הלב  –עליה ולקלקל אותה. התשובה הזו מובילה אל התוצאה של בריאת האדם 
"ה בורא הוא האדריכל שהציע להוסיף את האדם לבריאה, אך 'לא ערבה לו' לקב"ה. כלומר, הקב

את האדם כמועד לקלקול. אם בשתי הדרשות הראשונות האדם מוסיף ממד חדש ועמוק יותר 
לבריאה, הדרשה השלישית רואה באדם נברא המסוגל בבחירתו החופשית לפעול באופן שונה 

 מייעודה של הבריאה, עד כדי החטאה וגרימת עצב לקב"ה.
ושג 'צלם אלוהים' שבאדם. האם צלם אלוהים ניתן לומר כי המחלוקת הזו נעוצה בהבנת המ      

 מתבטא בתבונה ובתודעה של האדם, או בממד המסוכן של הבחירה החופשית שבו? 
הדרשה האחרונה, המתארת את התלבטותו של הקב"ה ומעוררת את הדילמה ביחס לטיבו של       

 האדם, מובילה אל הדרשה הבאה:
 

אדם הראשון ראה  אמר ר' ברכיה: בשעה שבא הקב"ה לבראות
רשעים עומדים  –צדיקים ורשעים עומדים ממנו. אמר: אם אבראנו 

צדיקים היאך עומדים ממנו. מה עשה הקב"ה?  –ממנו; לא אבראנו 
 הפליג דרכן שלרשעים מכנגד פניו ושיתף בו מידת רחמים ובראו, ה"ה 

תהילים ) רשעים תאבד''כי יודע י"י דרך צדיקים ודרך ]הדא הוא דכתיב[: 
 מהו תאבד? איבדה מכנגד פניו ושיתף בו מידת רחמים ובראו. .(א, ו

 

רבי ברכיה מתאר התחבטות פנימית של הקב"ה ביחס לבריאת האדם. ייתכן שגם לפי הצעתו, 
 לשון הרבים 'נעשה' היא ביטוי להתייעצות הפנימית הזו של הקב"ה עם עצמו. לאדם יש אפשרות 

                                                           
 על פי בבלי חולין, ס ע"ב. 7
הדברים מזכירים את הגישה הפילוסופית של ג'ורג' ברקלי שניסח את השאלה: "אם עץ נופל ביער ואף אחד לא  8

 שומע, האם הוא השמיע צליל?".
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להיות רשע ואפשרות להיות צדיק. הבחירה החופשית של האדם, שכאמור יכולה להיות הביטוי 
לצלם אלוהים הנזכר בפסוק, היא הבסיס לכך שיש לו לאדם אפשרות להיות צדיק, אך היא 
המאפשרת גם את דרך הרשעים. הקב"ה בהתלבטות הפנימית בחר להאביד את הפוטנציאל 

 דם. השלילי מכנגד פניו ולעשות א
פתרונו של הקב"ה הוא להתעלם מדרך הרשעים ולשתף את מידת הרחמים. רק מידת הרחמים       

מאפשרת לו להסתיר מעם פניו את דרך הרשעים ולראות לפניו רק את דרך הצדיקים. האהבה 
והרחמים הם הבסיס לבריאת האדם. כיוון זה של שיתוף האהבה והרחמים כבסיס לבריאת האדם 

 ה לשאלת 'לשון הרבים שבמילה נעשה' מופיע בדרשה הבא: יחד עם תשוב
 

ר' חנינא לא אמר כן, אלא בשעה שבא לבראות את אדם הראשון נמלך 
במלאכי השרת, אמר להם 'נעשה אדם'. אמרו לו: מה טיבו? אמר 

כי הודיע  –להם: צדיקים עומדים ממנו, ה"ה 'כי יודע י"י דרך צדיקים' 
איבדה מהם,  –ת; 'ודרך רשעים תאבד' י"י דרך צדיקים למלאכי השר

גילה להם שהצדיקים עומדים ממנו ולא גילה להם שהרשעים עומדים 
ממנו, שאילו גילה להם שהרשעים עומדים ממנו לא היתה מידת הדין 

 נותנת שיברא. 
 

רבי חנינא שותף לתיאורו של רבי ברכיה ביחס לאופייה של ההתלבטות. רבי חנינה מצייר את 
הזו כדו שיח עם המלאכים )כפי שראינו במדרשים הקודמים ובבבלי( ואת זה הוא ההתלבטות 

מטעין במילה 'נעשה'. לשיטתו, ההתלבטות אם לברוא אדם איננה התלבטות פנימית, אלא דיון 
בין הקב"ה לבין המלאכים. המלאכים הם המייצגים את הסדר העולמי הפשוט ואת המחשבה 

ה מחשבה עמוקה יותר, הדורשת הסתרה של התמונה המלאה הראשונית והבוסרית, ואילו לקב"
 מן המלאכים.

בכל מקרה, רק שיתוף מידת הרחמים או הסתרת דרך הרשעים, הם שמאפשרים לברוא את       
האדם. מידת הדין מתוארת כממד חיצוני ושטחי יותר של האלוהות, ולפיכך יש מקום להסתיר 

 ממנה את דרך הרשעים.
 

שעה שבא הקב"ה לבראות אדם הראשון נעשו מלאכי אמר ר' סימון: ב
מהם אומרים יברא, מהם אומרים אל יברא,  –השרת כיתים וחבורות 

ה"ה: 'חסד ואמת נפגשו צדק ושלום נשקו' )תהילים פה, יא(. חסד 
אומר יברא, שהוא גומל חסדים; אמת אומר אל יברא שכולו שקר; 

יברא, דכוליה קטט. צדק אומר יברא, שעושה צדקות; שלום אומר אל 
 מה עשה הקב"ה? נטל אמת והשליכה לארץ.

אמרו מלאכי השרת לפני הקב"ה: רבון העולמים, מה את מבזה 
מארץ שלך?! תעלה אמת מן הארץ, ה"ה: 'אמת ]חותם[ אלטיכסייה 

  .(תהילים פה, יב) תצמח'
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דרשה זו פורסת את התכונות הטובות והרעות של האדם, ובכך מתארת את התנגשות הערכים 
המלווה את ההתלבטות האם לברוא אותו. היא מגיעה לאחר שהדרשה הקודמת כבר הניחה את 
היסוד לתיאור של ויכוח בפמליא של מעלה. כאן הוויכוח הוא כבר בין המלאכים לבין עצמם, 

סוימים: חסד, אמת, צדק, שלום. האמת והשלום, שהן המידות ה'נוקשות' כשכל צד מייצג ערכים מ
של הסדר והדין מתנגדות לבריאת האדם, ואילו החסד והצדקה מצדדות בבריאתו. זהו ויכוח בין 

 ה'סדר' לבין ה'חריגה מהסדר'. 
האדם, בעל הבחירה החופשית והיכולת לפעול שלא כדבר הקב"ה, בהכרח מביא אתו לבריאה את 

אי הסדר' הפוגע באמת ובשלום, גם אם הוא מלא חסד וצדקה. המלאכים מעצם טיבם מייצגים '
תמונת עולם שמחד אין בו את זכות הבחירה החופשית, אך מאידך אין בו בעיות וחריגות. לפיכך, 
מידת הדין והמלאכים אינם מניחים שייברא אדם, יצור בעל אלמנטים בעייתים. הקב"ה כביכול 

עמדה בדיון, אך כן מכריע בסופו באופן מעשי. הוא זורק את האמת לארץ, ובכך מוציא אינו נוקט 
אותה למעשה מן הדיון בבית הדין של מעלה. מאידך, לאחר שאלת המלאכים, הזריקה הזו משנה 

 'אמת מארץ תצמח'. -את ייעודה, ומביאה את האמת למצוא מקום בארץ 
עפר מן האדמה. כמו  –כמטאפורה, מקבילה לבריאת האדם אפשר לראות את צמיחת האמת       

האמת, גם האדם נשמתו מלמעלה, אך הוא צומח מן האדמה. אולי בריאת האדם היא בעצמה 
ביטוי לצמיחתה של האמת מן הארץ. כלומר, בניגוד לרושם הראשוני, הקב"ה בורא את העולם 

בו שקר, שיצמיח את האמת מן מבלי לוותר על האמת. הוא מחכה לאדם, שהאמת עצמה ראתה 
 הארץ, אמת אנושית. הקב"ה לא מבזה את החותם שלו, אלא מגלהו ממקום אחר.

 
לה בשם חנינה, ר' פינחס ר' חלקיה בשם ר' ]אמרין[ כל רבנין אמ' 

ד' הוא אדם, ה"ה 'וירא אלוהים את כל אשר עשה והנה  אֹּ סימון: 'מְּ
 והנה טוב אדם.  – (בראשית א, לא) מאד'טוב 

 

בריאת האדם איננה חיסרון בבריאה אלא נקודת השיא החיובית שבה: 'טוב  9לדעת החכמים הללו,
הוא ה'טוב מאד' שבבריאה.  –טוב אדם. לשיטה זו, לא רק שהאדם איננו רע, אדרבה  –מאוד' 

בלעדיו העולם הוא 'טוב', ואתו העולם הוא 'טוב מאד'. ייתכן אפילו לומר שהדרשה הזו משולבת 
להמשיך את קו ההכרעה שבדרשה הקודמת: אפילו ממד ה'שקר' שבאדם יכול להתברר  כאן כדי

 כאמת. בריאתו של האדם לא מביאה אתה לעולם רע המשולב בטוב, אלא טוב מאוד. 
 

אלו עם אלו,  ר' הונא רבא דציפורי אמר: עד שמלאכי השרת מִדיינין
מתעסקים אלו עם אלו, בראו הקב"ה, אמר להם: מה אתם מועילים, 

 כבר נעשה אדם. 
 

ר' הונא רבא דציפורי משלים את סיפור התדיינות המלאכים בסיום אחר. לדעתו, הצעד שהקב"ה 
נוקט בעקבות הוויכוח שבין המלאכים איננו השלכת האמת או הסתרת הרע כדי לחזק את הצד 

 המלאכים  בעוד  ההתלבטויות.  למערכת  שמחוץ   'מחטף' פעולת   ריאת האדם, אלאהחיובי בב

                                                           
 ר' סימון המובא כאן הוא אותו ר' סימון מן הדרשה הקודמת. 9
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מתדיינים אלו עם אלו, הקב"ה עושה מעשה. הוא לא מקשיב לדיון בין המלאכים ומכריע, אלא 

 פועל בהתעלמות מדעתם.
 -בזמן עתיד, אלא בשין קמוצהלפי דרשה זו, המילה 'נַעֲשֶה' נקראת לא כגוף ראשון רבים       

'נַעֲשָה', כגוף שלישי יחיד בזמן עבר. האדם כבר נעשה. הוויכוח הסתיים בהכרעה מעשית, אבל 
ללא כל הסבר ענייני. בשונה מן הדרשה האחרונה, המבארת את בריאת האדם בנימוק כבד משקל, 

ביים שבבריאתו, שהוא 'טוב מאוד' לבריאה, והדרשה שלפניה, המצביעה על הערכים החיו
ל או מרצונו החופשי ואיננה נגזרת -הדרשה הזו מתארת יצירה שרירותית הנובעת מאהבת הא

מהטוב, מהצדק או מהשלום. רק היחס המיוחד שבין הקב"ה לאדם מאפשר את קיומו של האדם 
לָם חֶסֶד יִבָנֶה". – יש פער בין הדרשות בשאלה האם אכן יש יתרון מוצהר בבריאת האדם או  10"עוֹּ

שרק האהבה או השרירותיות האלוהית הם שהובילו ליצירתו. בין כל הדרשות הללו מתקיים 
 למעשה ויכוח האם האדם הוא טוב מיסודו, רע מיסודו או אולי משולב משני הממדים.

 
רכי מזונותיו ואחר ר' הונא בשם ר' אייבו: בדעת בראו, משברא צ

 כך בראו, 
אמרו מלאכי השרת לפני הקב"ה: רבון העולם, 'מה אנוש כי 

להן מברי  –הדא עקתא , [תהילים ח, ה] תזכרנו ובן אדם כי תפקדנו'
 למה נבראה[?  –]צרה זו 

 למה (תהילים ח, ח)ואלפים כולם' אמר להם: אם כן, 'צנה 
נבראו?  למה (טתהילים ח, )נבראו? 'ציפור שמים ודגי הים' 

מגדל מלא כל טוב ואין לו אורחים, מה הנייה לבעליו שמלאו 
 אותו? 

 בכל הארץ'אמרו לפניו: רבון העולם, 'י"י אדונינו מה אדיר שמך 
 ]עשה מה שטוב לך[. מה דהני לך  , עבד(תהילים ח, י)

 

דרשה זו, כמו הדרשה בגמרא, בונה את הוויכוח של הקב"ה עם המלאכים סביב מזמור ח' 
בתהלים. רב הונא בשם רב אייבו סובר שכל העולם לא נברא אלא לצורך האדם וממילא אין 
משמעות לעולם ללא אדם. התגובה להתנגדות המלאכים מתחשבת בייעודו של העולם: בריאת 

ידי הקב"ה, ומתוך כך יגיע -הכרה שיבין שכל העולם נברא על האדם נועדה ליצור יצור בעל
להכרה בגדולתו, "מגדל מלא כל טוב ואין לו אורחים מה הנייה לבעליו שמלאו אותו?". שוב זוהי 
דרשה שרואה את בריאת האדם כהכרעה שאינה 'שרירותית' אלא נובעת מן ההכרה בייעודו 

 לעולם. 
 

פשותן שלצדיקים נמלך, ה"ה 'המה ר' יהושע דסכנין בשם ר' לוי: בנ
דברי ) היוצרים ויושבי נטעים וגדרה עם המלך במלאכתו ישבו שם'

על שם 'וייצר י"י אלוהים את  –. 'המה היוצרים' (הימים א' ד, כג
'ויושבי נטעים' על שם 'ויטע י"י  (,בראשית ב, ז) האדם' וגו'

 , 'וגדרה' על שם 'אשר שמתי חול גבול (בראשית ב, ח)אלוהים' וגו' 

                                                           
 תהילים פט, ג. 10
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, 'עם המלך במלאכתו ישבו שם' עם מלך (ירמיהו ה, כב) לים' וגו'

מלכי המלכים הקב"ה ישבו נפשותן שלצדיקים שבהן נמלך וברא 
 העולם. 

 
 

ראשית, בניגוד להתייעצות עם המלאכים בדרשות הקודמות,  הדרשה הזו מפתיעה מכמה סיבות.
שבה הקב"ה לא מקבל את דעתם ובוחר לבורא אדם בניגוד לעצתם, הרי שכאן הוא נמלך 
ב'נפשותן של צדיקים' ומקבל את דעתם. בניגוד למלאכים, נפשות הצדיקים נחשבות כ'מבינות' 

 את המצב לאשורו ואינן טועות. 
שנית, ההתלבטות אינה אם לברוא אדם אלא אם לברוא עולם. נפשות הצדיקים לא רק       

 'מסייעות' בהכרעה על בריאת האדם, אלא גם בהכרעה על בריאת העולם כולו. 
ועוד, אם בדרשה קודמת הקב"ה 'העביר דרך רשעים מכנגד פניו' והשאיר לפניו את דרך       

הצדיקים עצמם, הנמצאים בדרגה שמעל העולם הנברא. הצדיקים, בדרשה זו הקב"ה מתייעץ עם 
קיומם של נפשות צדיקים היא המציאות הבסיסית, והשאלה היא האם בכלל לברוא עולם מעבר 
להם. נפשות הצדיקים הן למעשה חלק אינטגרלי ויסודי בתהליך הבריאה. ר' יהושע דסיכנין בשם 

ותו שותף בעולם הבורא. נשמת האדם, או ר' לוי מעביר את האדם מהיותו חלק בעולם הנברא להי
לפחות נשמת הצדיקים, שייכת למעשה לעולם העליון ואינה חלק מהבריאה. תפיסה זו מעמידה 

 את האדם במעמד שונה לחלוטין, מעמד עליון. 
 

ר' שמואל בר נחמן בשם ר' יונתן: בשעה שהיה משה כותב התורה 
 ק 'ויאמר אלוהים היה כותב מעשה כל יום ויום, כיון שהגיע לפסו

, אמר: רבונו שלעולם, מה אתה (בראשית א, כו) נעשה אדם' וגו'
 נותן פתחון פה למינים?

אמר לו: כתוב, הרוצה לטעות יטעה. אמר לו הקב"ה: משה, האדם 
שאני בורא לא גדולים ולא קטנים אני מעמיד ממנו? אתמהא. שאם 

 אני  יבוא הגדול ליטול רשות מן הקטן ממנו, הוא אומר מה
ליטול רשות מן הקטן? אתמהא; והן אומרים לו: למד מבוראך 
שברא העליונים והתחתונים, וכיון שבא לבראות האדם נמלך 

 במלאכי השרת.
 

ר' שמואל בר נחמן בשם ר' יונתן מבקש להדגיש שהמילה 'נעשה' לא מתארת מציאות בדווקא, 
בדבריו של הקב"ה התייעצות עם גורם אלא מכוונת בעיקר להעביר מסר. ייתכן שלמעשה אין 

אחר. הקב"ה הכתיב בתורתו את המילה 'נעשה' מתוך רצון ללמד לקח מוסרי. המטרה המוסרית 
גורמת להתנסחות שיש סיכוי שהאדם שאיננו מבין יבוא לטעות בה. מטרת התורה איננה תיאור 

 עובדות אלא קודם כל מטרה מוסרית חינוכית.
 

אלא  ?]אין כאן מלך, ומדוע עליו להיוועץ[לכו לית הכא מ -אמר ר' לוי
אחת מושלכת, ]אבן[ למלך שהיה מטייל פתח פלטין וראה בולרין 

 ומהן ]מרחצאות ציבוריות[ אומרים דימוסיות  מהן  אמר מה נעשה בה, 
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]אנדרטה[ אמר המלך: אדריינטיס ]מרחצאות פרטיות[, אומרים פרבטיות 

 אני עושה אותה, מי מעכב? 
 

אין זו באמת התייעצות, והדברים מוכרעים  –ר' לוי מניח הנחה קרובה לדרשה שקדמה לו 
מלכתחילה. תשובות המלאכים לשאלת המלך מה לעשות ב'חומר הגלם' הן תכליתיות וללא שאר 

ליצור אדם לעשות אנדרטה,  –דימוסיות או פרבטיות. המלך לעומת זאת בוחר בדרך אחרת  –רוח 
 שהוא 'צלם אלוהים', אדם בדמותו של המלך. האדם, לפי זה, הוא התממשות מלכות ה' בעולם.

 
 שאלו המינים את ר' שמלאי: כמה אלוהות בראו את העולם?

אמר להם: אני ואתם נשאל לימים ראשונים, הה"ד: 'כי שאל נא לימים 
אדם על הארץ...[  להים-וגו' ]אשר היו לפניך למן היום אשר ברא אראשונים' 

 הים אדם' אין כתוב כן אלא 'ברא אלהים'.. 'בראו אל(דברים ד, לב)
בראשית א, ) אלהים' וגו'חזרו שאלו אתו: מהו דכת' 'בראשית ברא 

 ?(א
אמר להם: 'בראשית בראו אלהים' אין כתוב כן, 'אלא ברא אלהים את 

 השמים ואת הארץ'.
למינים ]קושיה על ידי[ אמר ר' שמלאי: בכל מקום שאתה מוצא תשובה 

 אתה מוצא רפואתה בצידה.
בראשית ) נעשה אדם' וגו'חזרו ושאלו אותו: מהו דכת' 'ויאמר אלהים 

 ,(א, כו
'ויבראו אלהים את האדם'  –]הפסוק שאחריו[ אמר להון: קרון דבתריה 

 ,(בראשית א, כז)ו[ ]את האדם בצלמאין כת', אלא 'ויברא אלהים' 
 כיון שיצאו, אמרו לו תלמידיו: לאילו דחיתה בקנה, לנו מה תשיב?

אמר להם: לשעבר אדם נברא מאדמה וחוה נבראת מאדם, מיכן ואילך 
; לא איש בלא אשה ולא אשה ל יחד[-]האדם והאבצלמינו כדמותינו  –

 בלא איש ולא שניהם בלא שכינה. 
 

בתשובתו לתלמידיו ר' שמלאי מציע הצעה חדשה: המילים 'נעשה אדם' מופנות לאדם עצמו.  
"לא איש בלא אשה, ולא אישה בלא איש, ולא שניהם בלא שכינה".  –האדם הוא שותף בבריאה 

 כאשר שהוא מוליד ילדים. –ביחד עם הקב"ה, גם האדם עושה אדם 
 

ראשון טעו בו אמר ר' הושעיה: בשעה שברא הקב"ה את אדם ה
מלאכי השרת ובקשו לומר לפניו קידוש, למה הדבר דומה? למלך 

והיו בני המדינה מבקשים ]מרכבה[ שהיו נתונין בקרוכין ]שר[ ואפרכוס 
ולא היו יודעין אי זהו. מה עשה המלך? ]'אדון'[ לומר למלך דומיני 

הקרוכין וידעו את המלך. כך בשעה שברא הקב"ה  שליכו מןדחפו וה
הראשון טעו בו מלאכים, מה עשה הקב"ה? הפיל עליו שינה אדם 

]אשר נשמה וידעו הכל כי הוא אדם, הה"ד: 'חדלו לכם מן האדם' וגו' 

 .(ישעיהו ב, כב)באפו כי במה נחשב הוא[ 
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גם במשל הזה, כמו בדברי ר' לוי, האדם קרוב לקב"ה ודומה לו. יותר מכך, האדם הוא ה'שר', 

של הקב"ה בעולם. תפקידו של השר, האדם, הוא להוציא אל הפועל את מדיניות המלך, שגרירו 
הקב"ה, בעולם. בני המדינה מתבלבלים בין המלך לשר, בגלל כוחו של השר שיש בו משהו מכוחו 
של המלך. העוצמה והגדולה של השר נובעים מכוחו של המלך ולכן השר זוכה לגדולה. אלא 

כל עוד הוא מקדם את העולם כרצונו של המלך. האדם יונק את כוחו  –אי שהגדולה הזו היא על תנ
מהקב"ה ותפקידו להוציא לפועל במציאות את דבר ה' ואת מידותיו. תפקיד זה הוא שנותן לאדם 

 את כוחו.
  

 ההשוואה בין הבבלי למדרש בראשית רבה .ד

 נקודות.ההשוואה בין המדרש שבתלמוד הבבלי למדרש בראשית רבה מעלה מספר 
ראשית, במדרש יש תשובות רבות לשאלת 'נעשה אדם'. הבבלי מציע תשובה אחת. ניכר       

שבבראשית רבה התשובות הרבות נעות על הציר שבין האדם המורכב מחיובי ומשלילי עד 
לתשובות הרואות באדם ביטוי לשכינה ולנוכחות שכינה, שבהן המדרש מסיים. אין ספק שעריכה 

המבטא צלם אלוהים ונוכחות שכינה עד כדי  –יימת בגישה חיובית מאוד לאדם מכוונת זו מס
ל. גם הדרשות שהקב"ה נמלך בצדיקים שותפות לגישה -שותפות בבריאה ובלבול בינו לבין הא

 כזו, וכמותן גם הדרשה שכל העולם כולו אינו אלא לצורך האדם, הרואה באדם את מרכז הבריאה. 
י האדם, שבה המדרש מסיים, יחד עם עושר התשובות למעמדו ולמקומו הגישה החיובית כלפ      

של האדם המופיעות במדרש, הצטמצמו בבבלי לכלל דעה אחת. לפי דעה זו, ההצדקה לבריאת 
האדם היא העמדה המוסרית שבה ינהג בעולם. האדם אכן נכשל במבחן זה בראשית בריאתו, אך 

ולם. הוא מאמין במוסריות העתידית של האדם. הקב"ה ברחמיו 'סובל' זאת ומותיר אותו בע
המלאכים אינם מבינים את תכלית האדם. המוסריות היא גולת הכותרת של ייעודו של האדם, אלא 
שתפקידו זה ימומש באחרית הימים. הנקודה הזו של מימוש האדם בעתיד הרחוק לא עלתה 

 כאן ועכשיו.  –ם זה במדרש רבה, שהדגיש את מקומו של האדם בעולם ואת תפקידו בעול
באופן כללי, המדרש מסודר בסדר ההולך ומגדיל את חשיבות האדם. ניתן לחשוב היכן על       

הרצף הזה עומדת תשובת הבבלי. למרבה ההפתעה, ניכר כי הבבלי מייצג את הדעה הקיצונית 
יותר. ביותר ביחס לחוסר הערך וחוסר ההבנה של בריאת האדם, והוא מעניק לו תפקיד קטן ב

האדם מורכב מטוב ורע מוסריים. בעולם הזה הרע הוא מנצח, ורק לעתיד לבוא ימומש הפוטנציאל 
 החיובי באדם.

גם הוויכוח עם מלאכי השרת במדרש מקבל צורה אחרת מאשר בבבלי. במדרש יש ויכוח בין       
הקב"ה למלאכים, והקב"ה מבין מה שהם אינם מבינים, ומכריע בכך. בבבלי אין ויכוח אלא 

המלאכים שדעתם אינה כדעת הקב"ה נשרפים. המלאכים לא מבינים ולא  –השתקה טוטאלית 
ת האדם, בריאה שכנראה מצאת את הצדקתה מחוץ למושגים המובנים יכולים להבין את טעם בריא

 של העולם הנברא. ייתכן אף לומר, שלפי הבבלי, האדם נברא בצורה שרירותית וללא טעם. 
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 פירושו של רש"י .ה

אי אפשר שלא לסיים את דיוננו בדברי רש"י שהביא אגדות אלו בדרכו המיוחדת. רש"י בפירושו 
 הפסוק מצטט שני מדרשים המסבירים את לשון הרבים שבמילה "נעשה", ואלו הם דבריו: על

 
ענותנותו של הקב"ה למדנו מכאן. לפי שהאדם הוא בדמות  –'נעשה אדם' 

 המלאכים ויתקנאו בו, לפיכך נמלך בהן.
שלו, שכן מצינו באחאב שאמר  וכשהוא דן את המלכים הוא נמלך בפמליא

לו מיכה: 'ראיתי את ה' ישב על כסאו וכל צבא השמים עמד עליו מימינו 
מלכים א' כב, יט(. וכי יש ימין ושמאל לפניו? אלא אלו )ומשמאלו' 

מיימינים לזכות ואלו משמאילים לחובה. וכן: 'בגזרת עירין פתגמא וּמֵאמַר 
תָא' )דניאל ד, יד(. אֵלְּ  קדישין שְּׁ

אף כאן בפמליא שלו נטל רשות. אמר להם: יש בעליונים כדמותי אם אין 
 כדמותי בתחתונים הרי יש קנאה במעשה בראשית.

אע"פ שלא סייעוהו ביצירתו ויש מקום למינים לרדות, לא  –'נעשה אדם' 
נמנע הכתוב מללמד דרך ארץ ומדת ענוה שיהא הגדול נמלך ונוטל רשות 

ם' לא למדנו שהיה מדבר עם בית דינו אלא מן הקטן. ואם כתב 'אעשה אד
עם עצמו. ותשובתו כתובה בצדו: 'ויברא את האדם' )בראשית א, כז( ולא 

 כתיב ויבראו. 
 ]פירוש רש"י, בראשית א, כו[

 
 

לפי פירושו הראשון של רש"י, הקב"ה נמלך במלאכים. מדוע נמלך בהם? לא בגלל הטוב והרע 
מת או השלום. הסיבה להתייעצות במלאכים היא כדי שבאדם, ולא בגלל מידת הדין או הא

 שהמלאכים לא ייפגעו מיצירת אדם בדמותם, מאחר שהאדם בדמות המלאכים. 
בצלם ובדמות המלאכים.  –בשיטה זו רש"י מתרץ למעשה גם את הביטוי ''בצלמנו כדמותנו'       

שלא לעורר  –ת הזו כך הוא מרוויח גם את מניעת ההגשמה, וגם את המסר המוסרי שבהתנהלו
 קנאה.
במדרש לא מצאנו את הנימוק 'שלא יתקנאו'. המדרש הזכיר רק את הטעות שיכולה להיווצר       

מדמיונו של לקב"ה. זוהי תוספת של רש"י )אולי בעקבות מדרש אחר(, שביקש לשים דגש על 
יטה להחליט. המסר המוסרי ועל חובת האדם לנהוג בכבוד כלפי אחרים, גם במקום שהוא אוטור

רש"י לא הביא את תשובת המלאכים ואת הסתייגותם. הוא לא הדגיש את חולשת האדם כמו 
 המדרש, אלא העצים את מקומו ואת הפוטנציאל המוסרי שלו. 

גם לפי הפירוש השני של רש"י הקב"ה נועץ במלאכים, ושוב לא מדובר בהתייעצות אמתית,       
ללמדו  –ון המנומסת נועדה להעביר מסר ישיר לאדם אלא בלשון מנומסת, אלא שהפעם הלש

 להתייעץ עם קטנים ממנו.
נמצא שדברי  בשני הפירושים רש"י מלמד את האדם להתייעץ, לנהוג בענווה ולמנוע קטטה.       

 רש"י הם מועט המחזיק את המרובה. יש בהם תשובה למינים, יש בהם לקח מוסרי כפול, ויש בהם 
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בריאתו מן העליונים. כל אלה מתומצתים  –תשובה ללשון הרבים והסבר ל'צלם אלוהים' שבאדם 

 במשפטים קצרים וללא תוספות. ראויים הדברים בשבח הענווה למי שאמרם.
 

 סיום .ו

הצדקת קיומו ופשר ייעודו.  –שאלת בריאת האדם היא למעשה שאלת מקומו של האדם בעולם 
ותלה את קיומו של האדם בהצדקה המוסרית שלו, וגם זה בעירבון הבבלי נקט בדרך פסימית, 

לעתיד לבוא. בעולם הזה קיום האדם אינו מובן ובריאתו מהווה 'חתירה' מצד מידת  –מוגבל 
הרחמים. המלאכים אינם מבינים זאת והתשובה להם היא בשרפתם. המדרש הארצישראלי מביא 

אות את האמביוולנטיות שבדמותו של האדם ועד מגוון דעות למקומו של האדם, החל מדעות הרו
דעות הרואות באדם גילוי שכינה ושותפות לבריאה. כל הדעות מתייחסות למימוש 'כאן ועכשיו'. 
רש"י הקפיד מחד להרחיק את ההגשמה והריבוי, אך מאידך הרחיב והעצים את הלקח המוסרי 

 זהו האדם. –ההתנהגותי של מידת הענווה 
הפסוק שגרמו לשבעים הזקנים לשנות את הפסוק וכביכול לסתום את הפרצה, השאלות על       

יצרו מסע פילוסופי ומוסרי מרתק על מטרת האדם בעולם ועל תפקידו. אלו שאלות שהחידוש 
 .[ואחריה]בתקופת רש"י בהם לא פסק גם 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


